ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA LIGA BRASILEIRA
DE POLO AQUÁTICO (“LBPA”) – realizada em 29 de janeiro de 2023.

CNPJ: 25.391.595/0001-84

Ao vigésimo nono dia do mês de janeiro de 2024, às 17h00min, atendendo o
Edital de Convocação datado de 10 de janeiro de 2024, publicado e transmitido por
meio eletrônico, reuniram-se os associados e conveniados temporários da Liga
Brasileira de Polo Aquático (LBPA), CNPJ nº 25.391.595/0001-84, descritos na Lista de
Presença anexa, nos termos do estatuto em vigor, para deliberarem quanto à Ordem
do Dia.

Link da videochamada: https://meet.google.com/scx-wfnx-ntv

a) Aprovação do calendário 2024
b) Aprovação do Regulamento Geral 2024
c) Aprovação do orçamento 2024
d) Outros assuntos

Assumiu os trabalhos o presidente da LBPA sr. João Francisco de Carvalho
Pinto Santos, brasileiro, casado, administrador, natural de São Paulo, RG
24.594.859-4, CPF 261.715.818-79, residente à Rua Princesa Isabel, 89, AP 121 B,
Brooklin Paulista, São Paulo/SP - CEP 04601-000 como Presidente da Mesa, que
indicou como Secretário o Sr. Marcelo Ferreira, brasileiro, casado, tecnólogo civil,
portador da Cédula de Identidade RG nº 17.440.317-3 e CPF: 086.096.738-71,
residente e domiciliado na cidade de Cotia, Estado de São Paulo, na Estrada do
Capuava, 2333 Casa 55, Jardim São Vicente CEP 06713-630, que aceitou.

Aberto os trabalhos, com a palavra, o presidente da mesa, solicitou uma
alteração na ordem do dia, iniciando e prosseguindo conforme abaixo:

a) Aprovação do Orçamento 2024
Foi apresentado pelo presidente da mesa o detalhamento da previsão orçamentária
ordinária para o ano de 2024, esclarecendo as eventuais dúvidas dos participantes, e
finalizou propondo um reajuste de 5% na mensalidade vigente, que passará então
para R$1.785,00 (hum mil, setecentos e oitenta e cinco reais) e a taxa de atleta para
2024 no valor de R$55,00 por atleta.

Foi também aprovada uma verba adicional de R$1.000,00 mensais para contratação
de serviços administrativos, os quais serão realizados pelo staff da empresa de
contabilidade contratada pela LBPA.

Colocada em votação, o orçamento foi aprovado por unanimidade.

b) Aprovação do calendário 2024
Foi apresentado pelo presidente da mesa o calendário proposto para o ano de 2024.

LIGA BRASILEIRA DE POLO AQUÁTICO | LBPA | CNPJ: 25.391.595/0001-84
Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 1755 BOX 75 | Jardim Paulistano | CEP 01452-001 | São Paulo | SP

https://meet.google.com/scx-wfnx-ntv

Após breve discussão sobre o tema, o mesmo foi colocado em votação, e o calendário
2024 foi aprovado por unanimidade.

c) Aprovação do Regulamento Geral 2024
Foi apresentado pelo presidente da mesa o regulamento proposto para o ano de 2024,
o qual já havia sido enviado anteriormente por e-mail para análise dos clubes
associados da LBPA. Na AGE, o documento foi aberto para ser trabalhado em
colaboração, sendo então inseridos alguns ajustes.

Colocado em votação, o Regulamento Geral 2024 da LBPA foi aprovado por
unanimidade.

d) Assuntos Gerais:
O presidente da mesa colocou aos demais a proposta de filiação da Rio Aquatics, que
por questões orçamentárias, não conseguirá pagar a taxa de ingresso na Liga
Brasileira de Polo Aquático, estipulada hoje em R$12.000,00 (doze mil reais), mas
com o compromisso de pagamento da mensalidade incluindo a de janeiro de 2024.
Colocada em discussão, a maioria decidiu por realizar uma contraproposta à Rio
Aquatics, transferindo o pagamento da taxa de ingresso para o ano de 2025.

Por oportuno, passando a palavra a quem quisesse se manifestar, e na ausência deste,
como nada mais havia para ser tratado, agradeceu-se a presença de todos e deu-se
por encerrada a presente Assembleia Geral Extraordinária, lavrando a presente Ata
para registro junto aos órgãos públicos competentes, para surtir os efeitos jurídicos
necessários.

A presente segue assinada por mim, João Francisco de Carvalho Pinto Santos,
Presidente da Mesa, e Marcelo Ferreira, Secretário da Mesa.

São Paulo, 29 de janeiro de 2024

___________________________________________
João Francisco de Carvalho Pinto Santos

Liga Brasileira de Polo Aquático
Presidente

___________________________________________
Marcelo Ferreira

Secretário

LIGA BRASILEIRA DE POLO AQUÁTICO | LBPA | CNPJ: 25.391.595/0001-84
Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 1755 BOX 75 | Jardim Paulistano | CEP 01452-001 | São Paulo | SP

		2024-02-02T09:38:21-0300
	JOAO FRANCISCO DE CARVALHO PINTO SANTOS:26171581879